



Seat No. : _____

NH-106

November-2025

LL.B., Sem.-III

203 : Principles of Taxation Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્નના સમાન ગુણ છે.

1. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ કયા પ્રકારની આવકોનો સમાવેશ “પગાર” ના શીર્ષક હેઠળ થઈ શકે ? પગારદારને મળતા ભથ્થા, સવલતો અને તેના મૂલ્યાંકન વિશે ચર્ચા કરો.

અથવા

1. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ “ખેતીની આવક” તેમજ “આકસ્મિક આવક”ની કરપાત્રતા અંગેના ખ્યાલ તેમજ સંબંધિત જોગવાઈઓ વિશે વિગતે ચર્ચા કરો.

2. મૂડી નફો એટલે શું ? મૂડી નફાના પ્રકારો અને જોગવાઈઓને વિગતવાર જણાવો.

અથવા

2. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ નીચેના મુદ્દાઓ સમજાવો. :

- (a) કરમુક્ત આવક સંબંધિત જોગવાઈઓ
- (b) અપીલ અને રિવિઝનની જોગવાઈઓ

3. કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે નોંધણી તેમજ વસ્તુ અને સેવા કર આકારવા અને વસુલવા અંગેની પ્રક્રિયા સમજાવો.

અથવા

3. નીચેના મુદ્દાઓને વિગતવાર સમજાવો :

- (a) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા અધિનિયમ, 2017 અન્વયે તપાસ, જપ્તી અને ધરપકડ સંબંધિત જોગવાઈઓ.
- (b) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા અધિનિયમ, 2017 હેઠળ ગુનાઓ અને દંડ

4. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પર નોંધ લખો :

- (a) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલ અને તેનું મહત્ત્વ
- (b) ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ
- (c) IGST એક્ટ, 2017ના લક્ષણો, ઉદ્દેશ્યો અને કારણો

Seat No. : _____

NH-106

November-2025

LL.B., Sem.-III

203 : Principles of Taxation Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks

1. Which type of Incomes are covered under the head of “Salary” under the Income Tax Act, 1961 ? Discuss about allowances as well as perquisites and its valuation available to the salaried person.

OR

1. Discuss in detail about the concept and relevant provisions relating to taxability of “Agricultural Income” & “Incidental Income” under the Income Tax Act, 1961.
2. What is meant by Capital Gain ? State the kinds and provisions of the Capital Gain in detail.

OR

2. Explain the following under the Income Tax Act, 1961 :
 - (a) Provisions Relating to Exempted Income
 - (b) Provisions of Appeal & Revision
3. Explain the process of Registration as well as levy and collection of Goods & Service Tax under the Central Goods & Service Tax Act, 2017.

OR

3. Explain the following in detail :
 - (a) Provisions relating to search, seizure and arrest under Gujarat Goods & Service Act, 2017.
 - (b) Offences & Penalties under Gujarat Goods & Service Act, 2017.
4. Write notes on any **two** of the following :
 - (a) GST council & its importance
 - (b) Consumer Welfare Fund
 - (c) Features, objects and reasons of IGST Act, 2017.